
 

Постановление администрации 

 городского округа 

  «Город Йошкар-Ола» 

                                                                                                                             от 17.08.2022 №911 

 

Об организации питания учащихся и воспитанников  
муниципальных образовательных учреждений города Йошкар-Олы  

в 2022-2023 учебном году 
 

 
В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 34, частью 2.1 статьи 37, 

частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 
02.12.2004 № 49-3 «О мерах государственной социальной поддержки в 
сфере образования», абзацем первым подпункта 3 части 1 статьи 11 
Закона Республики Марий Эл от 02.12.2004 № 50-3 «О социальной 
поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в 
Республике Марий Эл», постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 19.02.2015 № 69 «О мерах государственной социальной 
поддержки в сфере образования»   п о с т а н о в л я ю: 

1.  Управлению образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»  с 01.09.2022  организовать для обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений г.Йошкар-Олы: 

1)   в 1-4 классах: 
бесплатное горячее питание на сумму не менее 63 руб. 00 коп. в 

день на одного обучающегося; 
 дополнительно бесплатное питание для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья на сумму не менее 63 руб. 00 
коп.  в день на одного обучающегося; 

2) в 1-11 классах бесплатное питание для обучающихся из 
многодетных семей на сумму не менее 63 руб. 00 коп. в день на одного 
обучающегося; 

3) в 5-11 классах  бесплатное двухразовое питание для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на сумму не 
менее 63 руб. 00 коп. в день на одного обучающегося. 

2. Предоставить с 01.09.2022 по заявлению родителей (законных 
представителей): 

 обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, для 
которых обучение по адаптированным основным общеобразовательным 
программам организовано на дому, денежную компенсацию бесплатного 
двухразового питания в размере не менее 63 руб. 00 коп. в день на одного 



 
 

обучающегося или продуктовые наборы стоимостью  не менее 63 руб. 00 
коп. в день на одного обучающегося; 

обучающимся  из многодетных семей, для которых обучение по 
основным общеобразовательным программам организовано на дому, 
продуктовые наборы стоимостью не менее 63 руб. 00 коп. в день на 
одного обучающегося. 

3. Организовать с 01.09.2022 для воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья, посещающих муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения г.Йошкар-Олы, бесплатное двухразовое 
питание на сумму  63 руб. 00 коп. в день на одного обучающегося. 

4. Стоимость в 2022-2023 учебном году услуг питания для 
обучающихся 1-11 классов муниципальных образовательных учреждений 
города Йошкар-Олы, которое осуществляется за счет внебюджетных  
средств, устанавливается управлением образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на основании произведенного  
расчета стоимости питания одного обучающегося в день. 

5. Установить, что: 
обеспечение бесплатным горячим питанием для обучающихся 1-4 

классов осуществляется за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, а также бюджетных 
средств городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных 
семей осуществляется за счет бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Марий Эл; 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья осуществляется за счет 
бюджетных средств городского округа «Город Йошкар-Ола». 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»               
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               
на заместителя мэра города Йошкар-Олы  Юркина Д.А. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                            Е.Маслов 

 

 


